
Para conhecimento geral, a seguir se informa:

DISCIPLINA

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 29 de
Novembro de 2012, deliberou:

P.031-2012/13 - Castigar o jogador ROGÉRIO DO COUTO CABRAL, licença n.º 152701,
do Clube Desportivo Lousanense, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar
de 25.Nov.12, ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infracção
cometida no jogo 1717, que em 24.Nov.12 o Lousanense e o UF Buarcos disputaram
para Campeonato Nacional de Basquetebol 2.

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 06 de
Dezembro de 2012, deliberou:

P.032-2012/13 - Castigar o jogador RUI MANUEL TANOEIRO SOARES, licença n.º
85588, do Chamusca Basket Clube, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a
contar de 03.Dez.12, ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por
infracção cometida no jogo 1722, que em 02.Dez.12, o CN Abrantes e o Chamusca
disputaram para o Campeonato Nacional de Basquetebol 2.

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 13 de
Dezembro de 2012, deliberou:

P.033-2012/13 - Castigar o jogador HUGO MIGUEL ESTEVES RODRIGUES, licença n.º
138066, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar de 08.Dez.12, ao abrigo
n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infracção cometida no jogo 1964 que
em 07.Dez.12 o CHA Malveira e o IS Técnico disputaram para o Campeonato Nacional
de Basquetebol 2.

P.034-2012/13 - Castigar o treinador CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SOARES,
licença n.º 7324, da Sociedade de Instrução Musical e Escolar Cruz-Quebradense, com a
pena de REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 44º do Regulamento de Disciplina, por
infracção cometida no jogo n.º 944 que em 08.Dez.12 o SIMECQ e o Algés disputaram
para o Campeonato Nacional de Sub-20.

P.035-2012/13 - Castigar o atleta BRUNO MIGUEL RODRIGUES CUNHA, licença n.º
79243, do Atlético Clube de Portugal, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a
contar de 09.Dez.12, ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por
infracção cometida no jogo n.º 1509 que em 08.Dez.12 o Atlético CP e o Estoril Basket
disputaram para o Campeonato Nacional de Basquetebol 1.
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P.036-2012/13 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir, o processo
disciplinar sumário instaurado ao treinador Carlos Eduardo Maurício Pacheco, licença n.º
10154 e relativo ao jogo 1384.

P.037-2012/13 - Castigar o técnico de estatística VALDEMAR COSTA ARAÚJO, licença
n.º 6397, da Associação Cultural e Recreativa Vale de Cambra, com a pena de DOIS
JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar de 09.Dez.12, ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do
Regulamento de Disciplina, por infracção cometida no jogo n.º 1384 que em 08.Dez.12 o
Esgueira e o Vale Cambra disputaram para o Campeonato Nacional de Basquetebol 1.

LISBOA, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

A DIRECÇÃO


